GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTA FLORESTA

FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS

FACBA – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS
Av. Perimetral Rogério Silva, n° 4.930, Jardim Flamboyant, CEP: 78580-000
E-mail: facba.afl@unemat.br / Telefone: (66) 3521-0812
Alta Floresta – Mato Grosso

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 002 AO EDITAL N° 001/2024 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna

público os temas sorteados e a formação da banca examinadora do Processo Seletivo

Simplificado destinado à contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de

Alta Floresta, conforme segue:

1. Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e designação dos

membros das bancas examinadoras:

Área: Ciências Exatas e da Terra/ Matemática/Probabilidade e Estatística

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. Métodos de comparações múltiplas

Adriana Matheus da Costa Figueiredo (Presidente)

Marco Antonio Camillo de Carvalho

Anderson Ortiz Alves

Área: Ciências Exatas e da Terra/ Química

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. Funções orgânicas

Adriana Matheus da Costa Figueiredo (Presidente)

Willian Tsuyoshi Kume

Lúcia Braga Sousa

Área: Ciências Exatas e da Terra/Física

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. Notação Científica e Algarismos

significativos, Instrumentos de Medição

e Unidades de Medida e Sistema

Internacional de Medidas.

Adriana Matheus da Costa Figueiredo (Presidente)

Vinicius Augusto Morais

Anderson Ortiz Alves

Área: Multidisciplinar/Interdisciplinar (Geoprocessamento)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. Projeções cartográficas e sistemas de

referência

Vinicius Augusto Morais (Presidente)

Júlio Cesar Wojciechowski

Clades Zimmermann

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

04
82

7

Assinado com senha por ANA CAROLINA DIAS GUIMARAES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / AFL-FACBA - 06/02/2024
às 14:29:48.
Documento Nº: 14830416-7820 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=14830416-7820

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTA FLORESTA

FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS

FACBA – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS
Av. Perimetral Rogério Silva, n° 4.930, Jardim Flamboyant, CEP: 78580-000
E-mail: facba.afl@unemat.br / Telefone: (66) 3521-0812
Alta Floresta – Mato Grosso

Área: Multidisciplinar/Interdisciplinar (Geociências)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Processos de fossilização

Célia Regina Araújo Soares (Presidente)

Edgley Pereira da Silva

Gustavo Caione

Área: Ciências Agrárias/ Ciências Agrárias I (Manejo Florestal)

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Valor Presente Líquido em análise de

empreendimentos florestais

Vinicius Augusto Morais (Presidente)

Júlio Cesar Wojciechowski

Viviane Martins

Área: Ciências Agrárias/ Ciências Agrárias I (Silvicultura)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Doenças em viveiros e jardins

clonais;

Muriel da Silva Folli Pereira (Presidente)

Rubens Marques Rondon Neto

Carolina Michels Ruedell

Área: Ciências Agrárias/ Ciências Agrárias I (Técnicas de Utilização de Produtos Florestais)

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Caracterização da resistência e da

rigidez da madeira serrada para

construções.

Ivan Cleiton de Oliveira Silva (Presidente)

Marcos Leandro Garcia

Viviane Martins

Área: Ciências Agrárias/ Ciências Agrárias I (Conservação da Natureza)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Técnicas de manejo de fauna

silvestre.

Vinicius Augusto Morais (Presidente)

Rubens Marques Rondon Neto

Viviane Martins

Área: Ciências Agrárias/ Ciências Agrárias I (Ciências do Solo)

TEMA BANCA EXAMINADORA

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

04
82

7

Assinado com senha por ANA CAROLINA DIAS GUIMARAES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / AFL-FACBA - 06/02/2024
às 14:29:48.
Documento Nº: 14830416-7820 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=14830416-7820

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTA FLORESTA

FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS

FACBA – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS
Av. Perimetral Rogério Silva, n° 4.930, Jardim Flamboyant, CEP: 78580-000
E-mail: facba.afl@unemat.br / Telefone: (66) 3521-0812
Alta Floresta – Mato Grosso

4. Práticas conservacionistas;

Muriel da Silva Folli Pereira (Presidente)

Célia Regina Araújo Soares

Oscar Mitsuo Yamashita

Área: Ciências Agrárias/ Ciências Agrárias I (Engenharia Agrícola)

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. Balanço hídrico climatológico

Edgley Pereira da Silva (Presidente)

Oscar Mitsuo Yamashita

Anderson Paulo Rossi

Área: Ciências Agrárias/ Ciências Agrárias I (Zootecnia)

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. Aspectos básicos da fisiologia

digestiva dos animais de produção

Alexandre de Azevedo Olival (Presidente)

Marco Antonio Camillo de Carvalho

Giancarlos Benetti

Área: Ciências Agrárias/ Ciências Agrárias I (Fitotecnia)

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. Controle químico no manejo de

pragas

Marco Antonio Camillo de Carvalho (Presidente)

Walmor Moya Peres

Clades Zimmermann

Área: Ciências Agrárias/ Ciências Agrárias I (Extensão Rural)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Crédito agrícola: modalidades,

elaboração de projetos e análise de

viabilidade econômica

Alexandre de Azevedo Olival (Presidente)

Cícero Rogerio Henrique Laluce

Viviane Martins

Área: Ciências Biológicas/ Ciências Biológicas III (Botânica)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. Anatomia dos órgãos vegetativos e

reprodutivos de plantas com flor.

Lúcia Braga Sousa (Presidente)

Pedro Vasconcelos Eisenlohr

Carolina Michels Ruedell

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

04
82

7

Assinado com senha por ANA CAROLINA DIAS GUIMARAES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / AFL-FACBA - 06/02/2024
às 14:29:48.
Documento Nº: 14830416-7820 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=14830416-7820

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTA FLORESTA

FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS

FACBA – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS
Av. Perimetral Rogério Silva, n° 4.930, Jardim Flamboyant, CEP: 78580-000
E-mail: facba.afl@unemat.br / Telefone: (66) 3521-0812
Alta Floresta – Mato Grosso

Área: Ciências Biológicas/ Ciências Biológicas II (Zoologia)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Espécies ameaçadas em cada bioma.

Mendelson Guerreiro de Lima (Presidente)

Diego Cardoso Berardinelli Monteiro

 Ostenildo Ribeiro Campos

Área: Ciências Biológicas/ Ciências Biológicas III (Biologia Geral)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Helmintos causadores de doenças de

importância em saúde pública: ciclos

biológicos, epidemiologia e profilaxia

Marluce Francisca Hyrcyk (Presidente)

Sérgio Alessandro Machado Souza

José Carlos Antunes de Oliveira

Área: Ciências Biológicas/ Ciências Biológicas II (Biodiversidade e Meio Ambiente)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Fatores que afetam a conservação da

fauna: desmatamento, fragmentação

florestal, caça, espécies praga e tráfico

de espécies silvestres;

Mendelson Guerreiro de Lima (Presidente)

Diego Cardoso Berardinelli Monteiro

Ostenildo Ribeiro Campos

Área: Ciências Biológicas/ Ciências Biológicas II (Bioquímica)

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Metabolismo de lipídeos

Lúcia Braga Sousa (Presidente)

Ivone Vieira da Silva

Gustavo Caione

Área: Ciências Biológicas/ Ciências Biológicas III (Ecologia)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. Histórico da Ecologia e suas relações

com a evolução dos organismos;

Ivone Vieira da Silva (Presidente)

Rubens Marques Rondon Neto

Pedro Vasconcelos Eisenlohr

Área: Ciências Sociais e Aplicadas/ Direito (Teoria do Direito)

TEMA BANCA EXAMINADORA

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

04
82

7

Assinado com senha por ANA CAROLINA DIAS GUIMARAES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / AFL-FACBA - 06/02/2024
às 14:29:48.
Documento Nº: 14830416-7820 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=14830416-7820

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTA FLORESTA

FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS

FACBA – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS
Av. Perimetral Rogério Silva, n° 4.930, Jardim Flamboyant, CEP: 78580-000
E-mail: facba.afl@unemat.br / Telefone: (66) 3521-0812
Alta Floresta – Mato Grosso

2.Teoria da Argumentação Jurídica.

Isane Vera Karsburg (Presidente)

Giseli Marques Bianchini Barbosa

Neilor Ribas Noetzold

Área: Ciências Sociais e Aplicadas/ Direito (Direito Público)

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. Eficácia da Lei Processual Civil

no Tempo e no Espaço.

Giseli Marques Bianchini Barbosa (Presidente)

Neilor Ribas Noetzold

Isane Vera Karsburg

Área: Ciências Sociais e Aplicadas/ Direito (Direito Privado)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Espécies de sociedades

Giseli Marques Bianchini Barbosa (Presidente)

Neilor Ribas Noetzold

Isane Vera Karsburg

Área: Ciências Sociais e Aplicadas/ Direito (Direitos Especiais)

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Regime Jurídico de Proteção de

Recursos Ambientais e Estudo do Dano

Ambiental.

Isane Vera Karsburg (Presidente)

Giseli Marques Bianchini Barbosa

Neilor Ribas Noetzold

Área: Ciências Humanas/ Psicologia

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. As contribuições das ciências

humanas na formação do licenciado e

bacharel em ciências biológicas.

Luciene Castuera de Oliveira (Presidente)

Adriana Matheus da Costa Figueiredo

Mônica Gonzaga Marques Benetti

Área: Ciências Humanas/ Educação

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Gestão democrática do sistema

educacional.

Luciene Castuera de Oliveira (Presidente)

Mônica Gonzaga Marques Benetti

Viviane Fraga Gouveia Rossi

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

04
82

7

Assinado com senha por ANA CAROLINA DIAS GUIMARAES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / AFL-FACBA - 06/02/2024
às 14:29:48.
Documento Nº: 14830416-7820 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=14830416-7820

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTA FLORESTA

FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS

FACBA – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS
Av. Perimetral Rogério Silva, n° 4.930, Jardim Flamboyant, CEP: 78580-000
E-mail: facba.afl@unemat.br / Telefone: (66) 3521-0812
Alta Floresta – Mato Grosso

Área: Linguística, Letras e Artes/ Linguística e Literatura

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. Conceitos básicos de “língua”, “fala” e

“cultura”.

Luciene Castuera de Oliveira (Presidente)

Mônica Gonzaga Marques Benetti

Mendelson Guerreiro de Lima

Área: Linguística, Letras e Artes/ Linguística e Literatura (Libras)

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. Modelos educacionais na educação de

surdos: modelos clínicos, antropológicos,

da diferença e mistos.

Luciene Castuera de Oliveira (Presidente)

Adriana Matheus da Costa Figueiredo

Mônica Gonzaga Marques Benetti

A gravação do sorteio dos temas está disponível no seguinte link:

https://drive.google.com/file/d/1uunyMBkhbSvv7ZFfYDGkuUL8M8GQSY9s/view?usp=sharing

3. DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO A MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

a. Caberá pedido de impugnação a membros da Banca Examinadora nos seguintes casos:

a) Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;

b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja parentesco por

consanguinidade, afinidade ou adoção;

c) Vínculo profissional com o candidato.

b. Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail para a

Faculdade indicando o caso a fundamentar o pedido de impugnação.

c. A comissão irá julgar ao pedido e deliberar pela procedência ou não.

d. Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de impugnação

ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força maior, os candidatos serão

comunicados via Edital Complementar.

Alta Floresta/MT, 06 de fevereiro de 2024

___________________________________________
Ana Carolina Dias Guimarães

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo

Faculdade de Ciências Biológicas e Agrárias

Portaria nº 2632/2023

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

04
82

7

Assinado com senha por ANA CAROLINA DIAS GUIMARAES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / AFL-FACBA - 06/02/2024
às 14:29:48.
Documento Nº: 14830416-7820 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=14830416-7820

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2024/04827